
Progressivo Generale N.  209  in data 20/04/2021 

            
 

COMUNE   DI   FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

                  C.so Castelmonardo, 94 -  cap. 89814 - FILADELFIA (VV) – tel. 0968/724122 fax. 0968/725338 
P.I. 00297790792 - Sito Web: http://www.comune.filadelfia.vv.it 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..  113388  DDEELL    1199//0044//22002211        

OGGETTO: Progetto SPRAR Comune di Filadelfia prosecuzione annualità 2021-2023. AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI individuazione di un soggetto collaboratore-gestore per la organizzazione e 
gestione dei servizi di accoglienza, SIPROIMI (sistema di protezione internazionale e minori 
stranieri non accompagnati) - PROG. -220 – PR 2 -  ai sensi dell’art. 10, triennio 2021/2023. 

 CIG: 8562344DC8 

                                                                    AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA.  
                                                 

   

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

-  con delibera di Giunta Comunale n. 18/2020 si è proceduto a partecipare alla prosecuzione del 

bando ex SPRAR a valere sul fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo “SIPROIMI” (DL 

N.  113 DEL 04.10.2018 per l'accesso al fondo nazionale per le politiche e i servizi per l'asilo per il 

triennio 2021-2022-2023-);  

 

- con delibera di Giunta Comunale n. 112/2020 si è proceduto  a indire avviso pubblico per 

l’individuazione di un soggetto per la prosecuzione dei progetti  per la, organizzazione e gestione dei 

servizi di accoglienza, integrazione e tutela, rivolti ai richiedenti e titolari di protezione internazionale 

e umanitaria, di un progetto territoriale aderente al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e 

Rifugiati ex (SPRAR) oggi SIPROIMI (sistema di protezione internazionale  e minori stranieri non 

accompagnati)  

 

Visto il decreto del Ministro degli Interni prot. n. 20454 del 01/10/2020 con il quale il Comune di 

Filadelfia è stato autorizzato alla prosecuzione del progetto per il triennio 2021-2023 ed è stato 

concesso relativo contributo per il prosieguo dello stesso ammontante ad € 394.000,00 annuali e 

quindi pari ad € 1.182.000,00 per il triennio; 

 

Preso atto che: 

- a seguito di propria determinazione n. 436 del 16/12/2020 è stata attivata la procedura per 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI individuazione di un soggetto collaboratore-gestore per la 
organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, SIPROIMI (sistema di protezione internazionale e 
minori stranieri non accompagnati) - PROG. -220 – PR 2 -  ai sensi dell’art. 10, triennio 2021/2023;  

- la procedura di gara è stata attivata con il sistema elettronico Me.Pa.   

 

Preso altresì atto che entro i termini di scadenza del bando sono pervenute tre offerte dei seguenti 

offerenti: 

http://www.comune.filadelfia.vv.it/


1) “ABIGAIL società cooperativa sociale” con sede legale a Vibo Valentia in qualità di impresa 

avvalente e associazione “Da donna a donna” OVD con sede legale a Vibo Valentia in qualità di 

impresa ausiliara; 

 

2) R.T.I. “Fondazione Città Solidale Onlus” con sede legale a Catanzaro (Capogruppo/Mandataria) – 

CO.Ri.S.S. società cooperativa a.r.l. con sede legale a Sarrottino di Tiriolo (CZ) (Mandante) – ARCI 

CALABRIA APS (Associazione promozione sociale) con sede legale a Catanzaro (Mandante); 

 

3) A.T.I. “Cooperativa Iride S.C.S.” con sede legale a Scordia (CT) in qualità di capofila/mandataria 

– “Cooperativa Progetto Enea s.c.s.” con sede legale a Falerna (CZ); 

 

a seguito dell’esamina della documentazione amministrativa la commissione di gara con verbale del 

18/02/2021 dichiarava le ditte: 

 

1) “ABIGAIL società cooperativa sociale” con sede legale a Vibo Valentia in qualità di impresa 

avvalente e associazione “Da donna a donna” OVD con sede legale a Vibo Valentia in qualità di 

impresa ausiliara 

 

2) R.T.I. “Fondazione Città Solidale Onlus” con sede legale a Catanzaro (Capogruppo/Mandataria) – 

CO.Ri.S.S. società cooperativa a.r.l. con sede legale a Sarrottino di Tiriolo (CZ) (Mandante) – ARCI 

CALABRIA APS (Associazione promozione sociale) con sede legale a Catanzaro (Mandante) 

 

non ammesse alla fase successiva e pertanto escluse dalla gara; 

 

Successivamente la commissione di gara in data 15/04/2021 con apposito verbale di gara ha 

proclamato aggiudicataria provvisoria del bando per l’individuazione di un soggetto del terzo settore 

per la gestione del sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e minori stranieri non 

accompagnati decreto ministeriale 18/11/2019 e decreto di prosecuzione 20454 progetto 220 

siproimi/sai triennio 2021 2022 2023: 

l’operatore economico  A.T.I. “Cooperativa Iride S.C.S.” con sede legale a Scordia (CT) in qualità 

di capofila/mandataria – “Cooperativa Progetto Enea s.c.s.” con sede legale a Falerna (CZ) 
 

Visto il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

la premessa costituisce parte integrante  e sostanziale  del presente atto  per cui s’intende qui 

integralmente  ripetuta e trascritta; 

di approvare come con il presente atto approva i verbali di gara di cui al sistema telematico me.pa.;  

di aggiudicare in via provvisoria all’ATI COOPERATIVA SOCIALE PROGETTO ENEA s.c.s. con 

sede legale a  FALERNA (CZ), via Vittoria,8 p.i. 03600330793  E COOPERATIVA IRIDE s.c.s. 

con sede legale in SCORDIA (CT), via Butera, 9 p.i. 04229280872;  
di procedere quindi  alla verifica dei prescritti requisiti  di  ordine tecnico-economico e giuridica  di 

cui all’art. 80 ed 83 del d. l.vo 50- 2016 e s.m.i.   

di pubblicare la presente determinazione sul sito web del comune di Filadelfia  ai sensi dell’art 1, 

comma 127 della legge n. 662/1996 e dell’art. 15, comma del d.lgs. n. 33/2013;  

procedere all'affidamento di che trattasi sotto riserva di legge  e per  l'effetto di invitare la ditta alla 

sottoscrizione della presente determina che equivale  a  verbale di consegna e di accettazione del 

servizio di che trattasi; 

dare atto che, nel caso in cui l’ATI COOPERATIVA SOCIALE PROGETTO ENEA s.c.s. E 

COOPERATIVA IRIDE s.c.s. non dovesse risultare in possesso dei requisiti richiesti, si procederà 

automaticamente alla revoca dell’affidamento provvisorio del servizio e dell’aggiudicazione 

definitiva dell’appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che la ditta abbia a 

pretendere nulla al di fuori del corrispettivo relativo ai lavori eseguiti fino a quel momento. 



dare atto che l'affidamento viene  determinato, nelle more della dichiarazione di efficacia, previa 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di 

affidamento degli appalti, di cui all’ art. 80  del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

di dare atto che il responsabile unico del provvedimento è il  geom.  Giorgio Aldo Cinquegrana 

di dare altresì atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al t.a.r. Calabria entro 

giorni trenta dalla pubblicazione all’albo pretorio on line di questo ente;    
              

 

      IL RESPONSABILE L'AREA TECNICA 

            f.to Geom. Giorgio Aldo Cinquegrana 

  
 
 

 

 

 

AREA TECNICA – DETERMINA N. 138 DEL 19/04/2021 

 

LEGGE 18 agosto 2000, n. 267, art. 151, comma 4 

Per la regolarità contabile 

Si attesta la copertura finanziaria 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

f.to dott. Bruno Iorfida 

 


